1

Дело №05-0173/79/19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 августа 2020 года                                                                  г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Муждабаева Э.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Муждабаева Эльдара Лентеровича, «данные изъяты»,
по ч. 4 ст. 12.2.  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

12.06.2020 года в 18-10 час. на «данные изъяты» метров автодороги граница с «данные изъяты» вблизи «данные изъяты», Муждабаев Э.Л., управлял транспортным средством - автомобилем «данные изъяты», с заведомо подложным государственным номерным знаком «данные изъяты».
В судебном заседании 12.08.2020 года Муждабаев Э.Л. пояснил, что вину признает. Кроме того, пояснил, что его сын купил автомобиль с такими номерами, о том, что они подложные они не знали, о том, что VIN номер в базе ГИБДД не числится также не знал. В ГИБДД для постановки автомобиля на учет не обращались, поскольку занимается продажей цветов, и не имел возможности заниматься постановкой автомобиля на учет.
Мировой судья, заслушав пояснения Муждабаева Э.Л., исследовав материалы дела,  считает, что вина Муждабаева Э.Л. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственный регистрационный знак признается нестандартным, если он не соответствует требованиям, установленным в соответствии с законодательством о техническом регулировании, и нечитаемым, если с расстояния 20 метров не обеспечивается прочтение в темное время суток хотя бы одной из букв или цифр заднего государственного регистрационного знака, а в светлое время суток хотя бы одной из букв или цифр переднего или заднего государственного регистрационного знака.
Кроме того, под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные знаки с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года N 1090 (далее - Основные положения), установлено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

В силу п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Согласно п. 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан  перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Вина Муждабаева Э.Л. подтверждается:

протоколом об административном правонарушении серии  61 АГ 745665 от 12.06.2020 года, согласно которого Муждабаев Э.Л. в своих объяснениях указал, что автомобиль приобрел с номерными знаками «данные изъяты», о том, что они подложные не знал (л.д. 1);
рапортом инспектора взвода 51 ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым от 12.06.2020 года (л.д. 4);

объяснениями Муждабаева Э.Л., данными последним при составлении протокола в отношении него, который пояснил, что 12.06.2020 года на «данные изъяты» метров автодороги граница с «данные изъяты», управлял транспортным средством - автомобилем «данные изъяты», который приобрел сын Муждабаев Э.Л. с номерным знаком «данные изъяты». О том, что номерные знаки с другого автомобиля он не знал, страховой полис отсутствует (л.д. 5);
карточкой учета транспортного средства, согласно которой государственный регистрационный знак ««данные изъяты»» принадлежит транспортного средству – автомобилю ««данные изъяты»», собственником которого является «данные изъяты». с 06.02.2016 года  на основании договора, совершенного в простой письменной форме 31.01.2016 года (л.д. 9);

справкой инспектора по ИАЗ ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым от 26.06.2020 года, согласно которой, содержащейся в информационно-справочных и поисково – розыскных учетах Госавтоинспекции РФ, транспортного средства с идентификационными номерами VIN: «данные изъяты», «данные изъяты»  в Российской Федерации не зарегистрировано (л.д. 21);
копией постановления от 19.06.2020 года об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за отсутствием состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 326, ч. 1 ст. 327 УК РФ.
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  дате, времени, месте и обстоятельствах нарушения Муждабаевым Э.Л.  ПДД РФ,  и  его виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Доводы Муждабаева Э.Л. о том, что он купил автомобиль с такими номерами, о том, что они подложные он не знал, о том, что VIN номер в базе ГИБДД не числится также не знал, мировой судья считает не состоятельными и такими, что не нашли своего объективного подтверждения в судебном заседании.
Более того, обязанность по проверке документов на транспортное средство предписана требованиями пункта 2.3.1 Правил дорожного движения, согласно которому перед выездом и в пути водитель транспортного средства обязан проверить соответствие вверенного ему транспортного средства Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Однако Муждабаева Э.Л. должных мер по проверке эксплуатируемого им автомобиля не предпринял. Изложенное объективно свидетельствует о том, что при должной внимательности и осмотрительности водитель Муждабаев Э.Л. мог бы избежать нарушения требований Правил дорожного движения, которые он, тем не менее, нарушил.

Права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации и статьей 25.1 КоАП РФ, при составлении протокола об административном правонарушении Муждабаева Э.Л. разъяснены, о чем имеется его подпись в соответствующей графе (л.д. 1).
Учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельств его совершения, личность Муждабаева Э.Л., отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить Муждабаеву Э.Л. минимальное  наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, предусмотренное ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
По мнению мирового судьи назначенное наказание в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь п.2.3.1. ПДД РФ, ст.ст. 3.1., 3.5, 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 4 ст.12.2, ст.ст. 23.1, 24.2., 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.6., 32.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Муждабаева Эльдара Лентеровича, «данные изъяты»виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок  6 (шесть) месяцев.

Копию постановления направить в ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым для исполнения в части изъятия водительского удостоверения серии и номер «данные изъяты», дата выдачи «данные изъяты» года.

Разъяснить Муждабаеву Э.Л., что в соответствии со ст.32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым («данные изъяты»), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: